
2020학년도

전주송북초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.17)

(4차추경예산)

전주송북초등학교



전주송북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-17 예산액 1,543,557,000

제1조 2020학년도 전주송북초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 금1,543,557,000원으로 하

며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 제2조 2020학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

 제3조 2020학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주송북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,543,557 1,615,883 -72,326 -4.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,490 10,180 0.6

학생복지/교육격차 해소 -24,117 508,574 32.9

기본적 교육활동 -6,036 141,392 9.1

선택적 교육활동 -48,556 331,009 21.4

교육활동 지원 1,849 204,193 13.2

학교 일반운영 3,924 235,509 15.2

학교시설 확충 3,600 112,700 7.3

학교 재무활동 -500 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -24,589 1,408,574 91.2

자체수입 학부모부담수입 -47,696 119,136 7.7

자체수입 행정활동수입 -41 3,659 0.2

기타수입 전년도이월금 0 12,188 0.7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,408,574 1,433,163 -24,589

1.지방교육자치단체이전수입 1,408,574 1,433,163 -24,589

1.교육비특별회계전입금수입 1,408,574 1,433,163 -24,589

1.교육비특별회계전입금 1,408,574 1,433,163 -24,589

1.학교운영비전입금 460,221 460,221 0 학교기본운영비 : -60,731,000원 * 1교 = -60,731,000

학교기본운영비 : 60,731,000원 * 1교 = 60,731,000

2.목적사업비전입금 710,668 694,247 16,421 배움터자원봉사자활동 : -801,000원 * 1교 = -801,000

(성립전)2020. 방과후행정실무사 인건비 : 

2,256,000원 * 1교 =
2,256,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 706,000원 

* 1교 =
706,000

방과후학교운영[특수교육] : -536,000원 * 1교

 =
-536,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 419,000

원 * 1교 =
419,000

(성립전)단기인력(긴급돌봄인력) 인건비 : 

2,539,000원 * 1교 =
2,539,000

코로나-19 대응 급식도우미 : -411,000원 * 1

교 =
-411,000

(성립전)방역활동도우미인건비 : 8,000,000원 

* 1교 =
8,000,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 250,000원

 * 1교 =
250,000

(성립전)코로나-19 대응 방역용품 : 1,587,000

원 * 1교 =
1,587,000

(성립전)책꾸러미지원사업 : 2,412,000원 * 1

교 =
2,412,000

3.급식비지원금 157,872 190,515 -32,643 무상급식비 : -32,643,000원 * 1교 = -32,643,000

4.방과후학교활동비지원금 33,223 41,590 -8,367
(성립전)코로나19 방역활동 봉사자 운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

방과후학교운영[자유수강권지원] : -9,367,000

원 * 1교 =
-9,367,000

2.자체수입 122,795 170,532 -47,737

1.학부모부담수입 119,136 166,832 -47,696

1.수익자부담수입 119,136 166,832 -47,696

1.급식비 16,341 16,612 -271

1.급식비 16,341 16,612 -271 교직원급식비 : -271,000원*1교= -271,000

2.방과후학교활동비 93,136 136,140 -43,004

1.방과후학교활동비 93,136 136,140 -43,004 영어부 : -3,921,000*1교= -3,921,000

컴퓨터부 : -6,181,000*1교= -6,181,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

주산암산부 : -3,054,000원*1교= -3,054,000

미술부 : -2,271,000원*1교= -2,271,000

방송댄스부  : -4,168,000원*1교= -4,168,000

바이올린부 : -929,000원*1교= -929,000

독서논술부  : -1,443,000원*1교= -1,443,000

한문부 : -3,637,000원*1교= -3,637,000

로봇과학부 : -3,755,000원*1교= -3,755,000

중국어부 : -1,482,000원*1교= -1,482,000

배드민턴부 : -2,015,000원*1교= -2,015,000

바둑부 : -1,785,000원*1교= -1,785,000

음악줄넘기부 : -2,540,000원*1교= -2,540,000

우쿠렐레부 : -701,000원*1교= -701,000

종이공예부 : -2,073,000원*1교= -2,073,000

항공과학부 : -809,000원*1교= -809,000

마술부 : -1,234,000원*1교= -1,234,000

예쁜글씨부 : -1,006,000원*1교= -1,006,000

4.졸업앨범비 6,877 7,200 -323

1.졸업앨범비 6,877 7,200 -323 졸업앨범비 : -323,000원*1교= -323,000

5.돌봄활동운영비 2,782 6,880 -4,098

1.돌봄활동운영비 2,782 6,880 -4,098 돌봄교실간식 : -4,098,000원*1교= -4,098,000

2.행정활동수입 3,659 3,700 -41

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100 시설사용료 : -100,000원*1회= -100,000

2.기타행정활동수입 3,659 3,600 59

1.이자수입 1,903 1,700 203

1.이자수입 1,903 1,700 203 예금이자수입 : 202,770원*1회= 203,000

2.기타행정활동수입 1,756 1,900 -144
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,756 1,900 -144 법인카드포인트 : -82,000원*1회= -82,000

폐식용유매각대금 : 8,000원*10kg= 80,000

폐기물매각대금 : -24,000원*1개= -24,000

수도광열비 : -118,740원*1교= -118,000

3.기타수입 12,188 12,188 0

세입합계 1,543,557 1,615,883 -72,326
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,180 12,670 -2,490

1.기타 교직원보수 3,450 3,620 -170

1.교직원대체인건비 3,450 3,620 -170

1.교원대체인건비 3,450 3,620 -170

1.기간제교원인건비 2,420 2,840 -420 시간제강사인건비 : -70,000원*6일= -420,000

2.맞춤형복지비 1,030 780 250
(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 

250,000원*1교=
250,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,730 9,050 -2,320

1.교직원연수 4,000 5,600 -1,600

1.자율연수 4,000 5,600 -1,600

1.일반수용비 4,000 5,600 -1,600 교육경비 : -80,000원*20명= -1,600,000

2.교직원복지 2,730 3,450 -720

1.퇴임식,스승의날행사 280 1,000 -720

1.교직원복지비 280 1,000 -720 행사용품 : -20,000원*18종*2회= -720,000

2.학생복지/교육격차 해소 508,574 532,691 -24,117

1.급식 관리 260,731 295,237 -34,506

1.학교급식운영 260,731 295,237 -34,506

2.급식재료구입비 180,673 213,316 -32,643

1.급식용식재료비 180,673 213,316 -32,643 급식용식재료 : -32,643,000원*1교= -32,643,000

4.급식운영비 24,327 24,258 69

1.일반수용비 14,882 14,058 824 검사수수료 : -50,000원*2회= -100,000

소모품구입 : 36,960원*25종= 924,000

2.연료비 9,345 10,100 -755 도시가스요금 : -151,000원*5월= -755,000

5.대체인건비 1,536 1,457 79

1.기간제직원인건비 1,536 1,457 79 대체인력인건비 : -68,000원*5일= -340,000

(성립전)대체인력인건비 : 69,770원*6일= 419,000

6.급식기구수선(자체예산) 1,400 3,000 -1,600

1.일반수용비 1,400 3,000 -1,600 급식기구수선 : -100,000원*8종*2회= -1,600,000

13.코로나-19 대응 단기인력 3,084 3,495 -411
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 2,794 3,127 -333 인건비 : -333,000원*1명= -333,000

2.기간제직원법정부담금 290 368 -78 사대보험기관부담금 : -78,000원*1명= -78,000

2.보건관리 63,280 52,568 10,712

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 43,840 33,128 10,712

2.학생건강검사 4,145 4,535 -390

1.학생복지비 4,145 4,535 -390 건강검사 : -13,000원*30명= -390,000

4.보건교육운영 700 1,285 -585

1.교육운영비 600 1,185 -585 심폐소생술교육경비 : -13,000원*45명= -585,000

7.코로나-19 방역활동 18,637 14,950 3,687

1.일반수용비 1,800 3,000 -1,200 멸균소독용역 : -300,000원*4회= -1,200,000

2.학생복지비 10,437 5,550 4,887 방역용품 : 25,000원*13종*4회= 1,300,000

(성립전)방역용품 : 271,750원*4회= 1,087,000

(성립전)학생마스크 : 500원*1,000장= 500,000

학생마스크 : 500원*1,000장*2회= 1,000,000

(성립전)학생마스크 : 500원*1,000장*2회= 1,000,000

8.[국고]코로나-19 단기인력 8,000 0 8,000

1.기간제직원인건비 7,420 0 7,420
(성립전)방역활동도우미인건비 : 37,100원

*4명*50일=
7,420,000

2.기간제직원법정부담금 580 0 580
(성립전)4대보험기관부담금 : 72,500원*4

명*2월=
580,000

3.학생복지 184,563 184,886 -323

2.[국고]학생복지운영 179,163 179,486 -323

1.졸업앨범제작 6,877 7,200 -323

1.교육운영비 6,877 7,200 -323 학생졸업앨범 : -323,000원*1회= -323,000

3.기본적 교육활동 141,392 147,428 -6,036

1.교과 활동 100,000 101,036 -1,036

1.교과활동지원 29,185 30,885 -1,700

3.보결수업관리 900 1,500 -600

1.운영수당 900 1,500 -600 보결수업수당 : -10,000원*10명*6시간= -600,000

4.기초학력지도 4,950 6,050 -1,100

정유례 2021년 02월 18일 11시 15분 39초 2 전라북도교육청 전주송북초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,300 5,400 -1,100 강사수당 : -25,000원*44시간= -1,100,000

3.[국고]체육교과활동 54,948 53,748 1,200

1.교과운영 5,460 4,260 1,200

1.일반수용비 1,260 500 760 기구수선 : 95,000원*8종= 760,000

3.교육운영비 3,800 3,360 440 교재교구 : 400,000원*2종= 800,000

대회출전비 : -15,000원*12명*2회= -360,000

6.특수교육교과활동 847 1,383 -536

1.방과후학교운영지원 847 1,383 -536

1.운영수당 847 1,383 -536 방과후학교운영 : -536,000원*1회= -536,000

2.창의적 체험활동 41,392 46,392 -5,000

1.자율활동 30,745 35,445 -4,700

3.체육대회 800 4,000 -3,200

1.교육운영비 800 4,000 -3,200 행사용품 : -128,000원*25학급= -3,200,000

4.신문제작 2,300 3,400 -1,100

1.교육운영비 2,300 3,400 -1,100 학교신문제작 : -5,500원*200부= -1,100,000

9.전통문화체험 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 운영용품 : -100,000원*2종*2회= -400,000

3.동아리활동 8,952 9,252 -300

1.동아리활동 900 1,200 -300

1.교육운영비 900 1,200 -300 활동용품 : -100,000원*3개부= -300,000

4.선택적 교육활동 331,009 379,565 -48,556

1.방과후학교 운영 246,372 298,046 -51,674

1.방과후학교운영 138,519 188,634 -50,115

1.특기적성교육 93,136 136,140 -43,004

1.운영수당 93,136 136,140 -43,004 영어부 강사료 : -3,921,000원*1교= -3,921,000

컴퓨터부 강사료 : -6,181,000원*1교= -6,181,000

주산암산부 강사료 : -3,054,000원*1교= -3,054,000

미술부 강사료 : -2,271,000원*1교= -2,271,000
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방송댄스 강사료 : -4,168,000원*1교= -4,168,000

바이올린부 강사료 : -929,000원*1교= -929,000

독서논술부 강사료 : -1,443,000원*1교= -1,443,000

한문부 강사료 : -3,637,000원*1교= -3,637,000

로봇과학부 강사료 : -3,755,000원*1교= -3,755,000

중국어부 강사료 : -1,482,000원*1교= -1,482,000

배드민턴부 강사료 : -2,015,000원*1교= -2,015,000

바둑부 강사료 : -1,785,000원*1교= -1,785,000

음악줄넘기부 강사료 : -2,540,000원*1교= -2,540,000

우쿠렐레부 강사료 : -701,000원*1교= -701,000

종이공예부 강사료 : -2,073,000원*1교= -2,073,000

항공과학부 강사료 : -809,000원*1교= -809,000

마술부 강사료 : -1,234,000원*1교= -1,234,000

예쁜글씨부 강사료 : -1,006,000원*1교= -1,006,000

2.방과후 학교보조인력운영 13,160 10,904 2,256

1.무기계약직원인건비 12,289 10,033 2,256
(성립전)방과후행정실무사인건비(자체예

산) : 31,000원*1월=
31,000

(성립전)인건비 : 576,500원*2월= 1,153,000

(성립전)방과후행정실무사 연차수당(목적)

 : 470,000원*1명=
470,000

(성립전)방과후행정실무사 퇴직금(목적) :

 601,600원*1명=
602,000

3.방과후자유수강권 1,923 11,290 -9,367

1.운영수당 1,923 11,290 -9,367 방과후자유수강권 : -9,367,000원*1교= -9,367,000

2.돌봄교실운영 107,853 109,412 -1,559

1.돌봄교실운영 44,892 48,990 -4,098

4.교육운영비 39,012 43,110 -4,098 학생간식 : -68,300원*60명= -4,098,000

4.긴급돌봄교실운영 4,378 1,839 2,539

1.기간제직원인건비 4,260 1,779 2,481 (성립전)단기인력인건비 : 620,250원*4명= 2,481,000

2.기간제직원법정부담금 118 60 58 (성립전)기관부담금 : 57,530원*1명= 58,000

2.독서활동 16,812 14,400 2,412
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1.독서활동운영 16,812 14,400 2,412

7.책꾸러미지원사업 2,412 0 2,412

1.교육운영비 2,412 0 2,412 (성립전)도서구입 : 31,320원*77명= 2,412,000

3.교기육성 66,875 66,169 706

1.교기운영 66,875 66,169 706

2.학교운동부지도자 인건비 33,815 33,109 706

2.기간제직원법정부담금 2,900 2,194 706 (성립전)기관부담금 : 235,300원*3월= 706,000

5.교육활동 지원 204,193 202,344 1,849

2.생활지도운영 30,559 31,360 -801

1.학생생활상담지도 13,309 14,110 -801

1.배움터자원봉사자 5,919 6,720 -801

1.운영수당 5,880 6,640 -760 봉사자활동비 : -10,000원*76시간= -760,000

2.기간제직원법정부담금 39 80 -41 산재보험기관부담금 : -41,000원*1명= -41,000

3.학습지원실 운영 37,480 38,780 -1,300

1.방송실운영 0 1,300 -1,300

1.방송실운영 0 1,300 -1,300

2.비품구입비 0 1,300 -1,300 비디오카메라 : -1,300,000원*1대= -1,300,000

2.정보화실운영 37,480 37,480 0

1.학교정보화지원 19,400 19,400 0

1.교육운영비 11,574 12,234 -660 전산장비수선 : -82,500원*8종= -660,000

2.비품구입비 6,960 6,300 660 허브랙캐비닛 : 165,000원*4대= 660,000

4.교육여건 개선 123,829 119,879 3,950

1.[국고]교육환경개선 123,829 119,879 3,950

1.교실환경개선 6,250 1,000 5,250

1.일반수용비 3,500 1,000 2,500 무선마이크 : 100,000원*25개= 2,500,000

2.비품구입비 2,750 0 2,750 액정모니터 : 250,000원*11대= 2,750,000

2.방송설비확충 11,700 13,000 -1,300

2.비품구입비 3,700 5,000 -1,300 라인체크기 : -1,300,000원*1대= -1,300,000
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6.학교 일반운영 235,509 231,585 3,924

1.학교기관 운영 109,469 108,335 1,134

1.부서기본운영 41,984 39,050 2,934

1.교장실운영 10,028 10,564 -536

1.일반업무추진비 6,560 7,060 -500 경조사비 : -50,000원*6명= -300,000

내방객다과구입 : -20,000원*10종= -200,000

2.직책급업무수행경비 3,468 3,504 -36 직책급업무추진비 : -3,000원*12월= -36,000

2.행정실운영 24,710 24,820 -110

1.일반수용비 10,530 8,670 1,860 사무용품 : 20,000원*8종= 160,000

전자복사용지 : 20,000원*30상자*2회= 1,200,000

전산소모품 : 50,000원*10종= 500,000

2.기타공공요금 1,880 1,650 230
지정정보처리장치사용수수료 : 10,000원

*23건=
230,000

3.여비 6,800 8,800 -2,000 교장출장여비 : -25,000원*40회= -1,000,000

공무원출장여비 : -25,000원*10명*4회= -1,000,000

4.교직원복지비 200 400 -200 시설관리직원피복비 : -200,000원*1명= -200,000

3.교무부운영 5,846 3,166 2,680

1.일반수용비 3,666 2,666 1,000 사무용품 : 20,000원*25종*2회= 1,000,000

2.비품구입비 2,180 500 1,680 제습기 : 720,000원*1대= 720,000

냉장고 : 700,000원*1대= 700,000

작업용의자 : 260,000원*1대= 260,000

4.교사실운영 1,400 500 900

1.비품구입비 1,400 500 900 문서세단기 : 450,000원*2대= 900,000

2.행정지원인력운용 67,485 69,285 -1,800

1.청소원인건비 38,776 40,576 -1,800

1.무기계약직원인건비 36,376 38,176 -1,800 청소원인건비 : -150,000원*12월= -1,800,000

2.시설 장비 유지 124,060 121,270 2,790

1.학교시설장비유지 124,060 121,270 2,790

1.공공요금및제세공과금 60,870 58,560 2,310
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1.전기요금 34,660 31,200 3,460 전기요금 : 3,460,000원*1월= 3,460,000

2.상하수도료 14,700 16,200 -1,500 상하수도요금 : -125,000원*12월= -1,500,000

3.기타공공요금 11,510 11,160 350 우편요금 : 2,000원*175통= 350,000

2.연료비 0 500 -500

1.연료비 0 500 -500 난방용등유 : -250,000원*2회= -500,000

3.시설관리용역 11,048 11,148 -100

1.일반수용비 11,048 11,148 -100 소방시설관리용역 : -100,000원*1회= -100,000

4.시설일반관리 48,362 47,282 1,080

1.일반수용비 48,362 47,282 1,080 시설소모품 : 50,000원*15종*2회= 1,500,000

일용인부인건비 : -84,000원*5명= -420,000

7.학교시설 확충 112,700 109,100 3,600

1.시설확충 및 개선 112,700 109,100 3,600

1.시설확충및개선 112,700 109,100 3,600

1.학교샤워실 설치 103,540 99,100 4,440

2.시설비 89,540 93,100 -3,560 시설비 : -3,560,000원*1식= -3,560,000

3.비품구입비 8,000 0 8,000 학생용캐비닛 : 200,000원*20개*2실= 8,000,000

2.냉난방기시설개선 9,160 10,000 -840

1.시설비 9,160 10,000 -840 시설비 : -840,000원*1식= -840,000

8.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1교= -500,000

세출합계 1,543,557 1,615,883 -72,326
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